
 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

  

Istituto Comprensivo  Statale Di 

Altav il la  Milicia   
ad indi r izzo Musica le  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e  

Secondaria di I grado  
V i a  C a d u t i  d i  N a s s i r i y a ,  4   

9 0 0 1 0  A l t a v i l l a  M i l i c i a  ( P A )  

Tel .  091951037  -  Fax 091915120 

 
 

 

 

 
 

Altavilla Milicia, 16 novembre 2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
per affidamento Incarico attività di Medico Competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria per anni 1 (uno) dalla data della stipula del contratto 

 

Affidamento diretto ai sensi del D. I. n. 129/2018, Legge n. 145/2018 e dell’art. 

36 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 2016, nuovo codice dei contratti pubblici, così 

come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017 
 

 

VISTO il Decreto M.P.I. n. 292/1996, che individua "datori di lavoro" 

nell'ambito scolastico i Capi d'istituto; 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. "Attuazione dell'articolo 1 Legge n. 123 del 

03/08/2007, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro" e 
gli obblighi dei datori di lavoro; 

VISTO il D.Lgs. n. 106/09 "Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro"; 
CONSIDERATO CHE l'art. 40 della L. 449/1997 consente la stipula di contratti 

a prestazione d'opera con esperti per particolari attività; 
CONSIDERATO CHE l’ex art. 31 del D. I. n. 44 dell’01/02/2001 conferma il 

diritto da parte delle istituzioni scolastiche di stipulare contratti di prestazione 
d'opera con esperti per lo svolgimento di particolari attività; 

VISTO il D. I. n. 129/2018 (in vigore dal 1° gennaio 2019) – Nuovo 

Regolamento di contabilità delle scuole, sostitutivo del D. I. n. 44/2001, 
consente alle amministrazioni statali di procedere all'affidamento diretto; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 "Nuovo Codice degli appalti" che disciplina 
l’attività negoziale ed acquisizioni in economia di lavori e servizi ed i rispettivi 

artt. 36, 80, 95 del D. Lgs n. 50/2016. 
VISTO l'art. 36 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 che consente alle amministrazioni 

statali di procedere all'affidamento diretto di servizi sotto la soglia da parte del 
responsabile del procedimento per un importo pari o inferiore a € 40.000; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 2017 che modifica il D. Lgs. n. 50 del 2016, in 
particolare l’art. 36; l’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 alla lettera b comma 2 

prevede per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e 
forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 
VISTA la legge n. 145/2018 che stabilisce che è possibile procedere 

all’affidamento di lavori sottosoglia: per importi inferiori a 40.000 euro, 

mediante procedura diretta, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina anche le modalità di attuazione 
delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125  

 

mailto:paic811008@pec.istruzione.it




 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 
44/2001 del 18/11/2011; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 72 del 18/12/2018 con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del verbale n° 2 dell’01/12/2020, di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2019; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall'aggiornamento del 
Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto in seguito all'emergenza 

Coronavirus, si rende necessario procedere all’individuazione del medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria; 

 
PREMESSO 

 

che ai sensi dell’art. 38 del sopra citato decreto legislativo, per svolgere le 
funzioni di medico competente, è necessario possedere i titoli indicati nello 

stesso provvedimento; 
• CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire la 

sorveglianza sanitaria al personale ai sensi del D.Lgs 81/2008 per anni 1 (uno) 
dalla data di stipula del contratto; 

• VISTA la proposta del dott. Salvatore Minì, assunta a protocollo n. 5352 del 
16/11/2022, che ha presentato offerta economica e disponibilità a rivestire 

l’incarico di medico competente e che risulta congrua per questo Istituto; 
• VISTO il curriculum del dott. Salvatore Minì, dal quale si evince 

un’esperienza professionale qualificata e maturata nel settore scuola senza 
soluzione di continuità con numerosi istituti scolastici. 

• CONSIDERATO che il tetto di spesa € 520,00 (cinquecentoventi/00) 
omnicomprensivi, per l'acquisizione del servizio di incarico di medico 

competente, è ritenuto congruo rispetto ai margini di mercato; 

• VISTO che è disponibile la copertura finanziaria per la predetta spesa in 
bilancio; 

• VISTO che non sono attive, al momento, sul mercato elettronico, 
convenzioni specifiche CONSIP; 

• che il dott. Salvatore Minì non si trova in regime di incompatibilità tale da 
impedire l'effettuazione della prestazione professionale oggetto del presente 

contratto; 
• RITENUTO che il dott. Salvatore Minì ha i requisiti professionali per svolgere 

i compiti espressamente attribuiti dal D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e dal D. Lgs. 
195/03 l’incarico di medico competente., nonché altri compiti di supporto, 

consulenza e collaborazione al Dirigente Scolastico per l'applicazione della 
predetta normativa. 

DETERMINA 
 

1. di assegnare mediante procedura di affidamento diretto al dott. Salvatore 

Minì l’incarico di medico competente; 
 

 

mailto:paic811008@pec.istruzione.it


 

C.F. 87001450821 - Cod. Mecc. paic811008 - http://www.icsgagliano.edu.it/ - E-mail: paic811008@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

2. di procedere alla stipula del contratto per l'affidamento di incarico di medico 
competente della durata di un anno, al dott. Salvatore Minì, in qualità di 

medico competente a decorrere dal 16/11/2022 al 16/11/2023; 
3. di impegnare la spesa di euro 520,00 (cinquecentoventi/00) 

omnicomprensivi presente nel capitolo di bilancio, gestione in conto 
competenza del programma annuale per l'esercizio finanziario 2021, finanziato 

con le risorse ex art. 58 comma 4 D.L. 73/2021, relativamente al corrispettivo 
per la fornitura del servizio di sorveglianza sanitaria predetto, dando atto che 

la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione dell'impegno contrattuale assunto per un periodo di 12 mesi; 

4. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare 
esecuzione. 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof. Giuseppe Polizzi 
                                                               (documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

mailto:paic811008@pec.istruzione.it

		2022-11-16T12:24:04+0100
	GIUSEPPE POLIZZI




